
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXPSHM 

Č. j.: MF-33305/2025/74-5 
 

  

Praha 7. 7. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

 
Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 20. června 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, která je formulována takto: 

1) Na jakých projektech se podle informací MF ČR podílela Mezinárodní investiční 
banka na území České republiky, případně ve spolupráci s Českou republikou 
či subjekty sídlícími na jejím území? 

2) Jaké konkrétní investice vynaložila ČR na působení MIB v letech aktivního 
členství v bance mezi lety 2012-2023. 

3) Jak naplňovala podle MF ČR banka svůj cíl rozvoje české ekonomiky 
a integrace ekonomik členských států? 

4) Jak rezort vyhodnocoval kvalitu a návratnost projektů v ČR? 

5) Do jaké míry naplnila MIB po odstoupení ČR závazky vůči českému státu? 

6) Ztotožňuje se resort s rozhodnutím předchozího vládního kabinetu setrvat 
v MIB? 

Ministerstvo financí Vám k Vaší žádosti sděluje následující: 

Co se týče bodu 1) Vaší žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že pro zajištění ziskovosti 
nabízela Mezinárodní investiční banka (MIB) úvěry s vyšší úrokovou sazbou než 
bankovní instituce působící na českém trhu, proto se zaměřovala spíše na podporu 
českého exportu, ať už formou operací dokumentárních plateb (trade finance) či 
financováním nákupu českého zboží, poskytování financování prostřednictvím nákupu 
dluhopisů či účastí v syndikovaných úvěrech. Informace o konkrétních operacích, které 
MIB financovala, však Ministerstvo financí není oprávněno poskytnout třetím osobám. 

Současně je možno uvést, že MIB poskytla jediný přímý úvěr na území ČR. Úvěrová 
linka byla splacena v celé výši. 

Co se týče bodu 2) Vaší žádosti, Ministerstvo financí Vám sděluje, že v červnu 2013 
bankovní rada MIB přijala rozhodnutí o navýšení splaceného kapitálu ve výši 100 mil. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

EUR. Příspěvek ČR na schválené kapitalizaci měl činit 12,59 mil. EUR. Splátka podílu 
ČR nebyla uskutečněna. S ohledem na fakt, že ČR zůstávala jediným státem, který 
nenaplnil svůj závazek z roku 2013, bylo v prosinci 2018 rozhodnuto o částečném 
splacení závazku ČR ve výši 7 mil. EUR. 

Pro úplnost lze uvést, že splátka byla učiněna z prostředků rozpočtovaných na platby 
mezinárodním institucím, které v daném roce nebyly plně využity. Tudíž nedošlo 
k navýšení nároků na státní rozpočet. 

V souvislosti s přijetím Strategie rozvoje MIB pro roky 2018-2022 a v zájmu 
udržitelnosti růstu a kapitálové přiměřenosti byla navržena nová kapitalizace v celkové 
výši 200 mil. EUR. Příspěvky členských států byly rozvrženy do let 2019-2022. 

Program nové kapitalizace MIB byl odsouhlasen v prosinci 2018 na zasedání Rady 
guvernérů. I přes negativní stanovisko ČR byl kapitalizační program přijat, a to 
kvalifikovanou většinou. ČR se na nové kapitalizaci nepodílela. 

Co se týče bodu 4) Vaší žádosti, je možno konstatovat, že banka poskytla na území 
ČR jediný úvěr. Před vydáním úvěru byly ze strany Ministerstva financí konzultovány 
relevantní subjekty, zda jim nejsou známy některé skutečnosti, které by bránily 
souhlasu s vydáním uvedeného úvěru. Ze stanovisek oslovených úřadů vyplynulo, že 
nebyly známy žádné okolnosti, které by mohly být považovány za překážku pro 
souhlas s vydáním uvažovaného úvěru, a to ani z hlediska uplatňování mezinárodních 
sankcí. Ministerstvo financí dlouhodobě prosazovalo, aby banka hodnotila každý 
poskytnutý úvěr z pohledu možných rizik, včetně finančního zdraví dané společnosti, 
a zajistila kvalitní úvěrové portfolio, které nepovede k možné ztrátě pro akcionáře. 

Co se týče bodu 5) Vaší žádosti, Rada guvernérů MIB schválila v lednu roku 2023 
pravidla pro vypořádání banky s vystupujícími členy s odečtením závazků od již 
splaceného kapitálu, rozložení plateb vypořádání do 15 let, včetně pěti let odkladu 
splátek, bez úročení a jakýchkoliv záruk proti nesplácení. 

Česká republika s daným způsobem vypořádání vzájemných závazků nesouhlasila, 
zejména s ohledem na bod týkající se odečtení závazků, přijatých v rámci schválených 
kapitalizací, od splaceného kapitálu. V praxi to znamená, že od splaceného kapitálu, 
tedy prostředků, které státy skutečně MIB převedly, by si MIB odečetla částky, které 
měly státy teprve zaplatit v rámci schválené kapitalizace. Proti tomuto postupu 
hlasovaly ČR, Bulharsko i Rumunsko, ovšem jejich hlasy nestačily k zamítnutí návrhu, 
který tak byl přijat. 

Ke sjednání bilaterální dohody o vypořádání doposud nedošlo. Podíl ČR na splaceném 
kapitálu MIB ve výši 37,4 mil. EUR vede ČR nyní jako svou pohledávku vůči MIB a činí 
kroky k jejímu vymožení. 

Ve vztahu k bodům 3) a 6) Vaší žádosti bylo vydáno rozhodnutí o částečném 
odmítnutí Vaší žádosti – č. j. MF-33305/2025/74-6. 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

